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  Ministerul Finanţelor Publice - Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală - Direcţia Generală a Finanţelor Publice Judeţul Brăila 
a fost sesizată de Activitatea de Inspecţie Fiscală - Serviciul Inspecţie 
Fiscală Persoane Fizice prin adresa nr....../..........2011, înregistrată la 
D.G.F.P. Judeţul Brăila sub nr......./..........2011, asupra contestaţiei 
formulată de persoana fizică .............. împotriva debitelor din Decizia de 
impunere privind taxa pe valoarea adăugată şi alte obligaţii fiscale stabilite 
de inspecţia fiscală la persoane fizice, care realizează venituri impozabile 
din activităţi economice nedeclarate organelor fiscale nr......../........2011, 
întocmită de organul competent, respectiv Activitatea de Inspecţie Fiscală.  
  Domnul .............. are domiciliul în Brăila, strada ………..nr…, 
Bl…., sc…., ap…… şi se identifică prin CNP ………….   
  D.G.F.P. Judeţul Brăila, verificând îndeplinirea condiţiilor de 
procedură prevăzute de art.205 şi art.206 din O.G. nr.92/2003 privind Codul 
de procedură fiscală, republicată în anul 2007, cu modificările şi 
completările ulterioare, coroborate cu dispoziţiile O.P.A.N.A.F. 
nr.2137/25.05.2011 a constatat că aceasta poartă o semnătură 
indescifrabilă, pe fiecare pagină în parte, care l-ar reprezenta pe domnul  
...............   
  Obiectul contesta ţiei  formulată de persoana fizică .............. 
priveşte debitele totale calculate prin  Decizia de impunere privind taxa pe 
valoarea adăugată şi alte obligaţii fiscale stabilite de inspecţia fiscală la 
persoane fizice, care realizează venituri impozabile din activităţi economice 
nedeclarate organelor fiscale nr......../........2011, întocmită de organele 
fiscale competente, pentru suma totală de .............. lei , din care : 
  -........ lei, reprezentând taxă pe valoarea adăugată de plată; 
  -  ...... lei, reprezentând accesoriile aferente taxei pe valoarea 
adăugată de plată. 
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  Cum Decizia de impunere privind taxa pe valoarea adăugată şi 
alte obligaţii fiscale stabilite de inspecţia fiscală la persoane fizice, care 
realizează venituri impozabile din activităţi economice nedeclarate 
organelor fiscale nr......../........2011 a fost transmisă persoanei fizice, cu 
adresa nr...........2011, cu scrisoarea recomandată nr........, confirmată de 
primire în data de ........2011, iar contestaţia a fost depusă prin poştă în data 
de .........2011, înregistrată la Activitatea de Inspecţie Fiscală sub nr.......... 
din data de …….2011, se constată că aceasta a fost depusă în termenul 
prevăzut de art.207 alin.(1) din O.G.nr.92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată în anul 2007, cu modificările şi completările ulterioare.  
         Constatând că, în speţă, sunt întrunite condiţiile procedurale 
prevăzute de art.205, art.206, art.207 alin.(1) şi art.209 alin.(1) lit.a) din 
O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată în anul 
2007, cu modificările şi completările ulterioare, D.G.F.P. Judeţul Brăila este 
competentă să soluţioneze pe fond contestaţia formulată de persoana fizică 
...............  
 
  I. Prin contestaţia depusă domnul .............., înţelege să 
conteste Decizia de impunere nr......../........2011 emisă de D.G.F.P. Judeţul 
Brăila – Activitatea de Inspecţie Fiscală, în baza Raportului de inspecţie 
fiscală nr...........2011 pentru suma totală de .............. lei, reprezentând 
T.V.A. de plată şi  accesoriile aferente.   
  Motivele contestaţiei : 
  Prin decizia de impunere organele de inspecţie fiscală  au 
stabilit că am efectuat un număr de .. tranzacţii imobiliare la intervale mici 
de timp, apreciindu-se că achiziţionarea a avut loc nu pentru nevoile 
personale, ci în scop comercial şi că au un caracter de continuitate. 
  De asemenea, de către organele de inspecţie fiscală s-a 
apreciat că la data de …….. ar fi trebuit să devin plătitor de T.V.A. şi ca 
urmare, pentru imobilul vândut în data de ……. s-a calculat T.V.A. 
  Simpla împrejurare că în cursul anului ….. când s-au vândut 
“nişte bunuri imobile nu conduce la concluzia că am avut o activitate de 
profil şi nici că, cumpărarea acestor imobile nu s-a efectuat pentru  nevoi 
personale . În speţă eu am cumpărat bunurile imobile pe rând cu intenţia de 
a locui în ele dar de fiecare dată am renunţat la această opţiune.” 
  În cursul anului ……. am efectuat … tranzacţii urmate de o 
tranzacţie în cursul anului ……., ceea ce nu poate să aibă un caracter de 
continuitate sau ideea de comercializare a acestor acte. 
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  Se poate considera că nu pot să devin plătitor de T.V.A. în 
condiţiile în care nu am obţinut beneficii din aceste vânzări şi nu am obţinut 
un profit mai mare de ………. euro conform Codului fiscal. 
   Astfel, în mod “incorect am fost obligat la plata sumelor” 
menţionate şi ca urmare solicit “să dispuneţi în sensul anulării actelor”. 
  La fiecare tranzacţie imobiliară efectuată au fost virate statului 
impozitele datorate şi “ca atare consider că se încearcă o dublă impozitare, 
oprită prin lege “.     
 
  II. Prin Decizia de impunere privind taxa pe valoarea adăugată 
şi alte obligaţii fiscale stabilite de inspecţia fiscală la persoane fizice, care 
realizează venituri impozabile din activităţi economice nedeclarate 
organelor fiscale nr......../........2011 s-au stabilit obligaţii fiscale de plată, 
după cum urmează : 

− T.V.A. de plată în sumă  de ........ lei; 
− accesorii ( majorări de întârziere şi penalităţi de întârziere)  

aferente T.V.A. de plată în sumă de ...... lei. 
  Motivul de fapt  
  În anul …….., domnul .............. a efectuat un număr de …. 
tranzacţii imobiliare. Din documentele puse la dispoziţie a rezultat că în anul 
……… a avut loc cumpărarea şi vânzarea a patru imobile, tranzacţii 
efectuate la intervale scurte de timp, ceea ce denotă că achiziţionarea 
imobilelor nu a fost efectuată  pentru nevoi personale, ci în scop comercial 
şi astfel, au un caracter de continuitate. De asemenea, în cursul anului 
……….. a mai avut loc o tranzacţie imobiliară. 
  Tranzacţiile au fost efectuate, potrivit celor înscrise în raportul 
de inspecţie fiscală nr...........2011, astfel: 
  1. D-nul .............. a vândut un imobil, situat în municipiul Brăila, 
conform contractului de vânzare – cumpărare autentificat sub nr…./……., în 
valoare de ……. lei, imobil dobândit în data de ……….    
  2.Conform contractului de vânzare – cumpărare autentificat sub 
nr……………. persoana în cauză a vândut un imobil, situat în municipiul 
Brăila, în valoare de ……. lei, care a fost dobândit în data de ……….. 
  3. D-nul .............. a vândut un alt imobil conform contractului de 
vânzare – cumpărare autentificat sub nr………… în valoare de ……….. lei, 
care a fost achiziţionat în data de ……….. 
  4.Tot în anul …….., persoana fizică a mai vândut un imobil 
conform contractului de vânzare – cumpărare autentificat sub nr…….. din 
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data de ……….. în valoare de ………. lei, imobil dobândit în data de 
……….      
  Astfel, în conformitate cu prevederile Codului fiscal orice 
persoană fizică devine persoană impozabilă din punct de vedere al T.V.A., 
dacă desfăşoară o activitate economică. 
  În urma tranzacţiei imobiliară efectuate în data de …….., în 
baza contractului de vânzare – cumpărare autentificat sub nr…. în valoare 
de ………. lei s-a depăşit plafonul de scutire privind T.V.A. şi astfel, 
contribuabilul avea obligaţia de a se înregistra ca plătitor de T.V.A. până la 
data de …………. Valoarea totală a tranzacţiilor efectuate la data de ……… 
( primele trei tranzacţii )  a fost de ......... lei. 
  De la data de ........., dată la care contribuabilul ar fi trebuit să 
devină plătitor de T.V.A., s-au mai efectuat două tranzacţii, astfel : vânzarea 
unui imobil conform contractului de vânzare – cumpărare nr.......... în 
valoare de ......... lei (clădire veche), operaţiune scutită de T.V.A. şi 
vânzarea unui teren intravilan cu destinaţia curţi construcţii împreună cu 
anexa edificată pe acesta în valoare de ......... lei, conform contractului de 
vânzare – cumpărare nr........... Imobilul era compus din suprafaţa de …. 
mp. împreună cu anexa edificată pe acesta, având o suprafaţă construită 
de ….. mp. Vânzarea imobilului având destinaţia curţi construcţii cu anexa 
edificată pe acesta, este operaţiune impozabilă.  În conformitate cu 
prevederile legale atunci când construcţia şi terenul pe care este edificată 
formează un singur corp funciar, identificat printr-un singur număr cadastral, 
construcţia va urma regimul terenului pe care este edificată, dacă valoarea 
acesteia este mai mică decât valoarea terenului. Organele de inspecţie 
fiscală au solicitat  Primăriei Comunei …………. valoarea construcţiei la sol 
de ...... mp. şi valoarea terenului pe care s-a edificat construcţia în vederea 
stabilirii stării de fapt fiscale a domnului ............... Din evidenţa fiscală, 
Primăria Comunei ………., a comunicat valoarea de impozitare de ........ lei 
a construcţiei de tip anexă în suprafaţă de ...... mp. Astfel, valoarea clădirii 
este mai mică decât valoarea terenului. În consecinţă, această tranzacţie 
este operaţiune impozabilă având la bază o tranzacţie imobiliară cu teren 
construibil intravilan. Ca urmare, contribuabilul datorează T.V.A. în sumă de 
........ lei. Pentru debitul calculat suplimentar de plată cu titlu de T.V.A. s-au 
calculat şi accesorii în sumă totală de ...... lei. 
  Temeiul de drept : art.127 alin.(2), art.141 alin.(2) lit.f), şi 
art.152 alin.(1), alin.(2) şi alin.(6) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal 
cu modificările şi completările ulterioare, art.119 alin.(1) din O.G. nr.92/2003 



 
      

 
 

 5 

privind Codul de procedură fiscală, republicată în anul 2007, cu modificările 
şi completările ulterioare, O.U.G. nr.39/2010 şi O.U.G. nr.88/2010.    
 
  III. Din analiza actelor şi documentelor existente la dosarul 
cauzei, în raport cu prevederile legale aplicabile speţei şi având în vedere 
motivele invocate de contestator, se reţin următoarele :    
  Cauza supus ă solu ţionării  este dacă domnul ..............  
datorează bugetului general consolidat suma totală de .............. lei, din care 
: ........ lei cu titlu de T.V.A. şi ...... lei cu titlu de accesorii aferente T.V.A., în 
condiţiile în care, pentru tranzacţiile economice efectuate cu caracter de 
continuitate, nu s-a înregistrat ca plătitor de taxă pe valoarea adăugată la 
termenul legal. 
  În fapt , în perioada supusă verificării ………….  s-a constatat că 
persoana fizică .............. a efectuat un număr de … tranzacţii imobiliare, 
după cum urmează : … tranzacţii imobiliare în valoare de ........ lei, în cursul 
anului ……. şi o tranzacţie imobiliară în valoare de ......... lei, în cursul 
anului…... Astfel, în conformitate cu prevederile Codului fiscal orice 
persoană fizică devine persoană impozabilă din punct de vedere al T.V.A., 
dacă desfăşoară o activitate economică şi obţine venituri cu caracter de 
continuitate.  
  Urmare a inspecţiei fiscale, efectuată de Activitatea de Inspecţie 
Fiscală din cadrul D.G.F.P. Judeţul Brăila s-a emis Decizia de impunere 
nr......../........2011 prin care s-a menţionat faptul că persoana fizică nu   s-a 
înregistrat ca persoană impozabilă în scopuri de T.V.A. deşi a desfăşurat 
activităţi cu conţinut economic şi caracter de continuitate, respectiv 
tranzacţii imobiliare, activităţi supuse impozitării din punct de vedere al 
T.V.A.  
  Decizia de impunere nr......../........2011 privind taxa pe valoarea 
adăugată şi alte obligaţii fiscale stabilite de inspecţia fiscală la persoane 
fizice, care realizează venituri impozabile din activităţi economice 
nedeclarate organelor fiscale a fost întocmită pentru debitul suplimentar de 
plată în sumă totală de .............. lei, din care : ........ lei, reprezentând taxă 
pe valoarea adăugată de plată şi ...... lei, reprezentând accesorii aferente 
T.V.A. de plată.   
  În drept , cauza îşi găseşte soluţionarea în prevederile art.127 
alin.(1) şi alin.(2) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările 
şi completările ulterioare, după cum urmează :  
  “Persoane impozabile şi activitatea economică 
  ART. 127 
  (1) Este considerată persoană impozabilă orice persoană care desfăşoară, 
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de o manieră independentă şi indiferent de loc, activităţi economice de natura celor 
prevăzute la alin. (2), oricare ar fi scopul sau rezultatul acestei activităţi. 
  (2) ... De asemenea, constituie activitate economică exploatarea bunurilor 
corporale sau necorporale în scopul obţinerii de venituri cu caracter de continuitate.”  
  Din actele şi documentele existente la dosarul cauzei, organul 
de soluţionare a contestaţiilor a constatat că domnul .............. a efectuat 
mai multe tranzacţii imobiliare în cursul anului …….., după cum urmează : 
  -conform contractului de vânzare – cumpărare autentificat sub 
nr......... a achiziţionat un imobil, situat în municipiul Brăila strada ……… 
nr…., care a fost vândut ulterior conform contractului de vânzare – 
cumparăre  autentificat sub nr........., la valoarea de ........ lei ; 
  - conform contractului de vânzare – cumpărare autentificat sub 
nr........... a achiziţionat un imobil, situat în municipiul Brăila ……….., strada 
……….. nr…., bl…….., sc…., ap……, care a fost vândut ulterior conform 
contractului de vânzare – cumpărare autentificat sub nr..........., la valoarea 
de .......... lei;    
  - conform contractului de vânzare – cumpărare autentificat sub 
nr………… s-a achiziţionat un imobil, situat în municipiul Brăila strada 
………… nr….., bl…… sc…., ap….., care a fost vândut conform 
contractului de vânzare – cumpărare autentificat sub nr………., la valoarea 
de .......... lei; 
  - conform contractului de vânzare -cumpărare autentificat sub 
nr…….. a achiziţionat un imobil,  situat în municipiul Brăila …………. nr…., 
bl…., sc…., ap….., vândut ulterior conform contractului de vânzare – 
cumpărare autentificat sub nr.........., la valoarea de ......... lei; 
  Astfel, din analiza celor prezentate, rezultă complexitatea  
operaţiunilor imobiliare efectuate de către domnul .............. în cursul anului 
……….. Cumpărarea şi apoi vânzarea celor patru imobile au avut loc la 
intervale mici de timp, cum ar fi :………………., de unde rezultă faptul că 
achiziţionarea acestor imobile a fost efectuată nu pentru nevoile personale, 
ci în scop comercial.  
  Având în vedere faptul că într-o perioadă de numai … an şi … 
luni  persoana fizică a tranzacţionat un număr de …. imobile, se poate 
constata că aceasta a intenţionat să efectueze o activitate economică,  
realizând, în mod evident  investiţii premergătoare privind pe acestea, care 
ulterior au fost vândute. Astfel, rezultă că a desfăşurat o activitate 
economică în vederea obţinerii de  venituri cu caracter de continuitate şi 
mai mult, aceste tranzacţii imobiliare  nu s-au efectuat pentru nevoile 
personale. 
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  Pe aceste considerente, se poate concluziona că, din punct de 
vedere fiscal, operaţiunile de cumpărare şi vânzare a imobilelor efectuate 
de .............. au avut caracter de continuitate.  
  Pe cale de consecinţă, D.G.F.P. Judeţul Brăila - Serviciul 
Soluţionare Contestaţii  constată că domnul .............. poate fi considerat 
persoană impozabilă din punct de vedere al taxei pe valoarea adăugată. 
  Ca urmare, a celor constatate, se reţine obligativitatea 
persoanei fizice în cauză, de a se înregistra ca plătitor de T.V.A. în 
condiţiile legii. 
  De asemenea, date fiind elementele situaţiei analizate în speţă 
sunt aplicabile şi prevederile art.152 alin.(1), alin.(2) şi alin.(6) şi art.153 
alin.(1) lit.b) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare, după cum urmează : 
  “ART. 152 
  (1) Persoana impozabilă stabilită în România, a cărei cifră de afaceri 
anuală, declarată sau realizată, este inferioară plafonului de 35.000 euro, al cărui 
echivalent în lei se stabileşte la cursul de schimb comunicat de Banca Naţională a 
României la data aderării şi se rotunjeste la următoarea mie poate solicita scutirea de 
taxă, numită în continuare regim special de scutire, pentru operaţiunile prevăzute la art. 
126 alin. (1), cu excepţia livrărilor intracomunitare de mijloace de transport noi, scutite 
conform art. 143 alin. (2) lit. b). 
  (2) Cifra de afaceri care serveşte drept referinţă pentru aplicarea alin. (1) 
este constituită din valoarea totală, exclusiv taxa, a livrărilor de bunuri şi a prestărilor de 
servicii care ar fi taxabile dacă nu ar fi desfăşurate de o mică întreprindere, efectuate de 
persoana impozabilă în cursul unui an calendaristic, incluzând şi operaţiunile scutite cu 
drept de deducere, … 
  … 
  (6) Persoana impozabilă care aplică regimul special de scutire şi a cărei 
cifră de afaceri, prevăzută la alin. (2), este mai mare sau egală cu plafonul de scutire în 
decursul unui an calendaristic, trebuie să solicite înregistrarea în scopuri de TVA, 
conform art. 153, în termen de 10 zile de la data atingerii sau depăşirii plafonului. Data 
atingerii sau depăşirii plafonului se consideră a fi prima zi a lunii calendaristice 
următoare celei în care plafonul a fost atins sau depăşit. Regimul special de scutire se 
aplică până la data înregistrării în scopuri de TVA, conform art. 153. Dacă persoana 
impozabilă respectivă nu solicită sau solicită înregistrarea cu întârziere, organele fiscale 
competente au dreptul să stabilească obligaţii privind taxa de plată şi accesoriile 
aferente, de la data la care ar fi trebuit să fie înregistrat în scopuri de taxă, conform art. 
153. “ 
  … 

Înregistrarea persoanelor impozabile în scopuri de TVA 
ART. 153  

          (1) Persoana impozabilă care este stabilită în România, conform art. 125^1 
alin. (2) lit. b), şi realizează sau intenţionează să realizeze o activitate economică ce 
implică operaţiuni taxabile şi/sau scutite de taxă pe valoarea adăugată cu drept de 
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deducere trebuie să solicite înregistrarea în scopuri de TVA la organul fiscal competent, 
după cum urmează: 

… 
                b) dacă în cursul unui an calendaristic atinge sau depăşeşte plafonul de 
scutire prevăzut la art. 152 alin. (1), în termen de 10 zile de la sfârşitul lunii în care a 
atins sau depăşit acest plafon;…” 
  Faţă de cadrul legal menţionat, se reţine că persoanele 
impozabile care desfăşoară activităţi economice şi obţin venituri care 
depăşesc în cursul unui an fiscal plafonul de scutire, respectiv .......... euro,    
sunt obligaţi să solicite înregistrarea ca plătitor de taxă pe valoarea 
adăugată  în regim normal, iar în situaţia în care se constată că nu au 
solicitat atribuirea calităţii de plătitor, organele fiscale competente au dreptul 
să stabilească obligaţii privind taxa de plată şi accesoriile aferente, de la 
data la care ar fi trebuit să fie înregistrat ca plătitor. 
  Astfel, faţă de cele reţinute, precum şi faţă de actele şi 
documentele existente la dosarul cauzei rezultă că domnul .............. a 
achiziţionat …. imobile pe care ulterior le-a vândut la intervale foarte mici de 
timp, desfăşurând astfel o activitate economică în vederea obţinerii de 
venituri cu caracter de continuitate. 
  Veniturile obţinute de persoana fizică .............. din primele 2 
tranzacţii imobilire efectuate sunt de .......... lei, după cum urmează : ........ 
lei + .......... lei.   
  În urma tranzacţiei imobiliare efectuate în data de ………..în 
baza contractului de vânzare – cumpărare, autentificat sub nr……, domnul 
.............. vinde numitei ………. dreptul de proprietate asupra 
apartamentului situat în Municipiul Brăila strada ..........., nr......., bl........., 
sc...., et...., ap....... la preţul de .......... lei. Obţinând şi acest venit de .......... 
lei, domnul .............. a depăşit plafonul de scutire privind taxa pe valoarea 
adăugată de .......... euro, conform prevederilor legale în vigoare în cursul 
anului ....... Rezultă  că domnul .............. avea obligaţia de a se înregistra 
ca plătitor de taxă pe valoarea adăugată după primele 3 tranzacţii imobiliare 
efectuate  până la data de ..........., deoarece acestea au totalizat suma de 
......... lei, după cum urmează : ........ lei + .......... lei + .......... lei.    
  După data de ........., dată când domnul .............. ar fi trebuit să 
devină plătitor de taxă pe valoarea adăugată, a mai efectuat încă două 
tranzacţii imobiliare după cum urmează : 
 - conform contractului de vânzare – cumpărare nr. .........   s-a vîndut 
un imobil situat în Municipiul Brăila  ………., nr…., bl…., sc…, et…., ap…. 
(clădire veche), la valoarea de ......... lei, care este operaţiune scutită de 
T.V.A.; 
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 - conform contractului de vânzare – cumpărare autentificat sub 
nr…….. din data de ………..., s-a vândut un imobil situat în intravilan Sat 
…………., Comuna …………, imobil ce era compus din teren având 
destinaţia curţi construcţii în suprafaţă de ………. mp., împreună cu anexa 
edificată pe aceasta, având o suprafaţă construită la sol de ...... mp., la un 
preţ de ......... lei. 
  Vânzarea imobilului având destinaţia curţi construcţii cu anexa 
edificată pe aceasta, este operaţiune impozabilă.      

Conform pct.37 alin.(1) lit.b) din H.G.nr.44/2004 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, dată în aplicarea 
art.141 alin.(2) lit.f) din Codul fiscal “    37. (1) În aplicarea art. 141 alin. (2) lit. f) din 
Codul fiscal, atunci când construcţia şi terenul pe care este edificată formează un singur 
corp funciar, identificat printr-un singur număr cadastral:… 
    b) construcţia va urma regimul terenului pe care este edificată, dacă valoarea 
acesteia este mai mică decât valoarea terenului aşa cum rezultă din raportul de 
expertiză;…” . 
  Pentru stabilirea stării de fapt fiscală a persoanei fizice organele 
de inspecţie fiscală au solicitat Primăriei Comunei ………….. prin adresa 
nr...........2011 (anexa nr… pag…., dosar cauză) în conformitate cu 
prevederile art.60 alin.(1) şi ale art.61 alin.(1) din O.G. nr.92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală, republicată în anul 2007, cu modificările şi 
completările ulterioare, să se comunice valoarea construcţiei la sol de ...... 
mp. şi valoarea terenului pe care s-a edificat construcţia, pe care persoana 
fizică a vândut-o doamnei …………, CNP ……….., conform contractului de 
vânzare - cumpărare autentificat   sub nr...........     
     Prin adresa nr…………..2011 ( anexa nr…., pag…, dosar 
cauză) Primăria Comunei …………. a comunicat valoarea de impozitare din 
evidenţele fiscale  a construcţiei de tip anexă în suprafaţă de ...... mp. în 
valoare de ........ lei. Ca urmare, valoarea clădirii este mai mică decât 
valoarea terenului (......... lei – ........ lei = ......... lei). 
  Astfel, organul de soluţionare a contestaţiei constată că  
această tranzacţie este operaţiune impozabilă având la bază o tranzacţie 
imobiliară cu teren construibil intravilan.     

Data de la care contribuabilul trebuia să devină plătitor de 
T.V.A. era data de ........., deci, pentru toate tranzacţiile imobiliare efectuate 
după această dată, acesta era obligat să colecteze taxă pe valoarea 
adăugată.     
  După data de ......... când contribuabilul trebuia să devină 
plătitor de taxă pe valoarea adăugată a mai efectuat o tranzacţie imobiliară 
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conform contractului de vânzare – cumpărare autentificat sub nr.......... prin 
care a înstrăinat un imobil situat în intravilan compus din teren având 
destinaţia curţi construcţii în suprafaţă de ………. mp., împreună cu anexa 
edificată pe acesta, având o suprafaţă construită la sol de ...... mp. şi a 
obţinut  un venit în valoare de ......... lei, valoare care în conformitate cu 
prevederile art.137 alin.(1) lit.a) din Codul fiscal  este supusă impozitării din 
punct de vedere al T.V.A. Astfel, în mod corect şi legal organele de 
inspecţie fiscală au calculat T.V.A. de plată prin aplicare la baza de 
impozitare de ......... lei a cotei de 19 %, conform legislaţiei în vigoare şi ca 
urmare, a rezultat T.V.A. de plată în valoare de ........ lei          ( ......... lei x 
19 % ). 
  Pentru neplata taxei pe valoarea adăugată în sumă de ........ lei, 
în conformitate cu prevederile art.119 alin.(1), art.120 şi art.120^1 din O.G. 
nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată în anul 2007, cu 
modificările şi completările ulterioare, contribuabilul datorează şi accesoriile 
aferente în sumă de ...... lei. 
  Pe cale de consecinţă, contestaţia formulată de dl. .............. 
împotriva  Deciziei de impunere nr......../........2011 privind taxa pe valoarea 
adăugată şi alte obligaţii fiscale stabilite de inspecţia fiscală la persoane 
fizice, care realizează venituri impozabile din activităţi economice 
nedeclarate organelor fiscale privind suma totală de .............. lei, din care :  
........ lei, reprezentând taxă pe valoarea adăugată de plată şi ...... lei, 
reprezentând accesoriile aferente T.V.A. de plată se prive şte  ca 
neîntemeiat ă şi urmeaz ă a fi respins ă ca atare. 
  Nu are relevan ţă în soluţionarea favorabilă a cauzei motivarea 
contestatorului precum că “simpla împrejurare că în cursul anului …….., am 
vândut nişte imobile nu conduce la concluzia că am avut o activitate de 
profil şi nici că, cumpărarea acestor imobile nu s-a efectuat pentru nevoile 
personale”, deoarece, aşa cum s-a arătat anterior, achiziţionarea în anii 
………. şi ……… a patru imobile care apoi au fost vândute la intervale 
scurte de timp, s-a efectuat în mod evident tocmai în vederea obţinerii de 
venituri suplimentare, care reprezintă o activitate economică. Mai mult, 
tranzacţiile efectuate succesiv, din mai …….. – iulie ……., dau un caracter 
de continuitate activităţii economice întreprinse de către dl. ............... Ca 
urmare, în speţă, nu se poate reţine că  s-ar fi derulat operaţiuni ocazionale 
de către domnul ...............  
  De asemenea, s-a observat că persoana fizică .............. dă o 
interpretare neconformă cu prevederile legale aplicabile speţei analizate, 
atunci când afirmă că “simpla împrejurare că în cursul anului …….., am 
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vândut nişte imobile nu conduce la concluzia că am avut o activitate de 
profil “ şi nici că, “ nu mi se pare normal să devin plătitor de TVA în 
condiţiile în care nu am obţinut beneficii  din aceste vânzări, ba mai mult am 
înregistrat pierderi “ în sensul că, acest plafon de .......... euro nu trebuie 
privit prin prisma beneficiilor, ci al bazei de referinţă, în funcţie de care se 
stabileşte momentul devenirii ca plătitor de T.V.A.   
  Mai mult, cadrul legal aplicabil prevede în mod clar modalitatea 
în care o persoană fizică devine subiect al impunerii din punct de vedere al 
taxei pe valoarea adăugată. 
   Pentru considerentele arătate şi în temeiul prevederilor art.209 
alin.(1), art.210 alin.(2) şi art.216 alin.(1) din O.G. nr.92/2003 privind Codul 
de procedură fiscală, republicată în anul 2007, cu modificările şi 
completările ulterioare, se 
 
                                                  D E C I D E : 
 
  Respingerea ca neîntemeiat ă a contesta ţiei, formulată de 
persoana fizică .............. împotriva Deciziei  de impunere nr......../........2011 
privind taxa pe valoarea adăugată şi alte obligaţii fiscale stabilite de 
inspecţia fiscală la persoane fizice, care realizează venituri impozabile din 
activităţi economice nedeclarate organelor fiscale, pentru suma totală de 
.............. lei , din care :  
  -........ lei , reprezentând taxă pe valoarea adăugată de plată;  
  -   ...... lei , reprezentând accesoriile aferente T.V.A. de plată.   
      În temeiul art.210 alin.(2) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată în anul 2007, cu modificările şi completările 
ulterioare, prezenta decizie de soluţionare a contestaţiei este definitivă în 
sistemul căilor administrative de atac şi poate fi atacată, potrivit art.218 
alin.(2) din acelaşi act normativ, la instanţa judecătorească de contencios 
administrativ competentă, respectiv la Tribunalul Brăila, în termen de 6 luni 
de la data comunicării. 
 
 
                           
                                        DIRECTOR  EXECUTIV, 


